mos<sup>e</sup> et quod eidem sit in affectu potissimum ut afflictis pro ipsa votivam retribuat magnitudinem premiorum. Hinc est quod nos, eorumdem potestatis, consilii et comunis inclinati precibus quas dignas favoris plenitudine reputamus, quod in regno Sicilie, ad ius et proprietatem Sedis Apostolice pertinente, ipsi a datis, exactionibus et collectis seu pedagiis et cuiuslibet onere servitutis sint in perpetuum liberi et immunes, predictis potestati, consilio et universis Ianuensibus in civitate ac districtu Ianue constitutis per nostras duximus litteras<sup>d</sup> indulgendum<sup>e</sup>. Quocirca universitatem vestram rogamus et ortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus circa sepedictum comune pro Apostolice Sedis et nostra reverentia benivolum affectum, verbis et operibus, exponentes eis indulgentiam huiusmodi quantum in vobis est inconcussam penitus conservetis et non sustineatis ipsos ab aliquo super illa temere perturbari, turbatores eorum, si qui fuerint, potestate vobis tradita compescendo, ita quod vobis exinde ad speciales gratias teneamur, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat(um) Ianue, V idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede* Immunitas Ianuensibus concessa per Sedem Apostolicam in regno Sicilie ad ius et proprietatem Sedis Apostolice pertinente <sup>b</sup> potestas, consilium et comune *in C'* <sup>c</sup> *nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria* Infra in CCXVII<sup>a</sup> de ista materia <sup>d</sup> litteras duximus *in C'* <sup>e</sup> indulgendum: *om. C'*.

691

1251, giugno 8, Genova

*Innocenzo IV incarica il vescovo di Noli di vigilare sull'esecuzione della concessione di cui al n. 696.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 216 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 29 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 216 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 216 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di mano moderna: « B ».

Per l'autentica di C' v. n. 682.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 798.

Regesto: POTTHAST, n. 14318.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . episcopo Naulensi salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesia Dei olim persecutiones multiplices et gravissimas paciente, dilecti filii<sup>b</sup> . . . potestas, consilium et comune Ian(uensia) in fide ac devotione ipsius constantiam firmissimam et clarissimam habuerunt, ita quod omni virtute resistendo eius hostibus plurima rerum incurrerunt dispendia et discrimina personarum, multis materiam ammirationis habentibus quod infra tot adversitatum fulmina / (c. 217r.) tanta fuerunt animi firmitate conspicui et tandem per Dei gratiam victoria famosa preclari. Hii[s etenim magnis meritis] quedam alia magna indefesso spiritu adiecerunt, videlicet quod in transmarinis partibus [illa que honorem] Ecclesie ac [robur ecclesia]stice libertatis nec non defensionem et ampliacionem [catholice fi]dei respicere videbantur [sub innumeris expensis et laboribus, grandi] studio et vigilantia sollicitudine, promoverunt, meritorum siquidem cumulus<sup>c</sup>, quasi quoddam [sydus in conspectu] Sedis Apostolice refulgescens, eam reddidit sepe sollicitam ut eos<sup>d</sup> talibus attolat honoribus et gratiarum uber[tate confoveat quod exinde] eis et posteris eorum perpetue iocunditatis materia producat. Cum itaque nos ac fratres nostri per civitatem Ianuensem per[sonaliter transeuntes], auditu et visu simus in multis de premissis meritis informati et gaudeamus per evidentiam operis ag[novisse quam sincera] et obsequiosa devotio circa dictam Sedem habeatur in eis, dignum esse providimus ut iuxta eorum desiderium nos [illius gratie privilegio] muniamus per quam in eis eandem reverendi Sedem semper excrescat affectio et in generalem deducatur no[ticiam quod inter caros ipsos] Ecclesia memorata reputat sibi karissimos et quod eidem sit in aspectu<sup>e</sup> potissimum ut afflictis pro ipsa [votivam retribuat ma]gnitudinem premiorum. Hinc est quod nos, eorum inclinati precibus quas dignas favoris plenitudine reputamus, quod in regno Sicilie, ad ius et proprietatem Sedis Apostolice pertinente, ac ducatu Spoleti, marchia Anconitana, [patrimonio beati] Petri in Tuscia et omnibus terris Ecclesie Romane a datis, exactionibus et collectis seu pedagiis et cuiuslibet onere ser[vitutis] sint in perpetuum liberi penitus et immunes, universitati eorum auctoritate litterarum nostrarum duximus indulgendum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictos potestatem, consilium et comune non permittas contra concessionis nostre tenorem super his ab

aliquibus indebite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postpo[sita]<sup>f</sup>, compe[scendo], non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali vel si aliquibus sit indultum quod inter[di]ci, suspendi et excommunicari non possint sive aliqua indulgentia Sedis Apostolice, de qua in litteris nostris plenam aut expressam oporteat fieri mentionem<sup>g</sup> sive per quam effectus ipsius indulgentie valeat impediri. Dat(um) Ianue, VI idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> In C' precede De eodem facto    <sup>b</sup> dilectos filios in C    <sup>c</sup> siquidem premissorum cumulus in C'    <sup>d</sup> eorum in C    <sup>e</sup> aspectu: così C, C'    <sup>f</sup> appellatione postposita: om. C'    <sup>g</sup> mentionem fieri in C'.

692

1251, giugno 22, Genova

*Innocenzo IV concede ai Genovesi di mantenere immutate tutte le consuetudini, le libertà, le immunità con i relativi diritti ed i possessi di cui godono nel regno di Sicilia.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 217 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 29 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 217 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 217 r., da D.

Nel margine esterno di D, su rasura, la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Episcopus Naulen(sis) est conservator, sed nos non habemus in bulla conservatorie » e « B », di mano moderna.

Per l'autentica di C' v. n. 682.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 814.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 14343.

<sup>a</sup> Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Ian(uensibus) salutem et apostolicam benedictionem. Magnis meritis et preclaris vos dignos apud Sedem Apostolicam reddidistis ut se promptam et liberalem reddat in gratia que nobis esse dignoscitur

oportuna. Hinc est quod nos, vestris inclinati precibus, vobis auctoritate presentium indulgemus ut ex nunc et postquam universitas populorum regni Sicilie in gratia Sedis Apostolice per concordiam vel quocumque alio modo resumpta fuerit omnes antique et approbate consuetudines vestre ac libertates et immunitates cum possessionibus et omnibus iuribus vestris ac districtus Ianuensis in suo robore, sine diminutione aliqua, perseverent. Nos enim nichilominus irritum decernimus et inane si quid super ei[sdem] libertatibus ac premissis aliis contra tenorem huiusmodi nostre indulgentie fuerit attemptatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu<sup>b</sup> temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) Ianue, X kalendas iulii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede* De eisdem immunitatibus      <sup>b</sup> *auso in C.*

693

1251, giugno 9, Genova

*Innocenzo IV conferma ai Genovesi tutte le consuetudini, i privilegi e le immunità loro concesse in precedenza dalle autorità ecclesiastiche e secolari nel regno di Gerusalemme, nella contea di Tripoli e nel principato di Antiochia.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 217 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 29 v., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 217 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 217 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: «Non habemus in bulla, unde inquiratur»; in quello di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Infra in CCXVIII<sup>a</sup> est conservatoria» e «Non habemus in bulla».

Per l'autentica di C' v. n. 682.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 800.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 14320.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Magnis meritis et preclaris vos dignos apud Sedem Apostolicam reddidistis ut se promptam et liberalem re[ddat in] gratia que vobis esse dinoscitur oportuna. Hinc est quod nos, vestris inclinati precibus, omnes antiquas et rationabiles consuetu[dines vestras ac libertates et immuni]tates, privilegia et indulgentias a Romanis pontificibus, predecessoribus nostris, patriarchis, [archiepiscopis] vel episcopis [aut al]iis Ecclesiarum prelati[s] seu regibus ac aliis fidelibus principibus rationabiliter [vo]bis indulta [cum terris, possessionibus, villis, castris] ac domibus seu iuribus et iurisdictionibus que in regno Ierosolimitano seu [comitatu Tripolis et princi]patu Antiochie obtinetis vel ad vos ibidem<sup>b</sup> spectare noscuntur auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, non obstante lapsu temporis quo sepe propter guerrarum discrimina impediti ius vestrum in hac parte minime prosequi potuistis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu teme[rario cont]raire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) Ianue, v idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> In C' precede De immunitatibus et iuribus regni Herosolimitani      <sup>b</sup> ibidem: om. C'.

694

1251, giugno 10, Genova

*Innocenzo IV ratifica le convenzioni ed i patti stipulati tra i Genovesi, da una parte, gli abitanti di Albenga e di Savona e Iacopo del Carretto, dall'altra, confermando ed imponendo contestualmente la validità della sentenza pronunciata dal maestro Martino, preposito di Parma.*

C o p i a semplice [C], *Vetustior*, c. 217 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 29 v., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [D], *Settimo*, c. 217 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 217 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni coeve: « Item sunt littere alie papales [in arm]ari[o] de Naulo », « Et archiepiscopus Ianue est nunc conservator et est in armario de summis pontificibus » e « B », di mano moderna.

Per l'autentica di C' v. n. 682.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 809.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 14330.

<sup>a</sup>Innocentius episcopus, serv[us serv]orum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consilio et comuni Ian(uensibus) salutem et apostolicam benedictionem. Que vobis ad materiam [tranquilitatis] et pacis, Deo propicio, posse redundare perspiciamus nos delectat Apostolice Sedis munire presidio [ut in devotione ipsius eo] plenius studeatis exrescere quo ipsam gavisu fueritis vobis benignam et benivolam invenisse. [Cum autem inter vos, ex parte] una<sup>b</sup>, et Albingan(ensem) ac Saonen(sem) universitates, ex altera, nec non dilectum filium nobilem [virum, Iacobum de Carreto], prout asseritis, intervenerint certe conventiones et pacta, sicut in patentibus / (c. 217v.) litteris inde confectis plenius continetur, nos, vestre devotionis precibus annuentes, conventiones ipsas ac pacta sicut provide ac salubriter facta sint<sup>c</sup> auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, volentes ut sententiam quam dilectus filius magister Martinus, capellanus noster, prepositus Parmensis, auctoritate nostra in contradictores aut rebelles seu illos qui contravenire presumpserint promulgavit<sup>1</sup> inconcusse robor firmitatis habeat, nec ipsa per aliquem absque speciali mandato Sedis Apostolice relaxetur. Nulli ergo omnino hominum liceat ha<n>c paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat(um) Ianue, III<sup>o</sup> idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

<sup>a</sup> *In C' precede* De confirmatione conventionum Saone, Albingane et Iacobi de Carreto